Taken almost word for word from the letters of the Roman bishops, Innocent I. and Zosimus to the African bishops. Comp. § 92. note 25.

¹⁵ *Anastas. vit. LXXIX. Doni*: Hujus temporibus Ecclesia Ravennatum, quæ se ab Ecclesia Romana segregaverat causa autocephaliæ, denuo se pristinæ Sedi Apostolicæ subjugavit. *Vit. LXXXI. Leonis II.*: Hujus temporibus pereurrente divali jussione elementissimi principis restituta est Ecclesia Ravennatis sub ordinatione Sedis Apostolicæ. — *typum autocephaliæ*, quem sibi elicuerant, ad amputanda scandala Sedis Apostolicæ restituerunt.

¹⁶ *Plancks Gesch. d. kirchl. Gesellschaftsverf. Bd. 2. S. 669 ff.*

¹⁷ It is true that there is in the *Liber diurnus*, Cap. III. Tit. 8, an *Indiculum* (sacramenti) *Episcopi de Longobardia*: but this applies only to the bishops of the papal territory (in the middle and South of Italy) who were at that time under the Lombard rule.

¹ E. g. *Anastas. vit. XC. Greg. II.*: after the account of the great victory gained by Charles Martell and Duke Eudo of Aquitania over the Saracens near Poitiers (A. D. 732), he relates that Eudo announced it to the Pope, adjiciens, quod anno præmisso in benedictionem a prædicto viro eis directis tribus spongiis, quibus ad usum mensæ Pontificis apponuntur, in hora, qua bellum committebatur, idem Eudo Aquitanix princeps populo suo per modicas partes tribuens ad sumendum eis, nec unus vulneratus est, nec mortuus ex his, qui participati sunt.

² For instance, Leodogar, bishop of Autun, was put to death by the Major-domo Ebrun. A. D. 678. Aigulf, abbot of a convent near Lirinum, attempting to preserve discipline amongst his monks, was much abused, expelled from the convent, and at length murdered A. D. 675. See the lives of both in *Mabillon, Act. SS. Ord. Benedicti.*

to be robbed; and Charles Martell (A. D. 717 - 741) even distributed ecclesiastical revenues and ecclesiastical offices in usufruct amongst his soldiers.³

In the *Spanish church*, the strict subordination to the church of Rome, to which they had submitted whilst oppressed by Arian masters, began gradually to relax in proportion as the doctrines of the true church spread amongst the Goths.⁴ In their elective monarchies, too, the bishops were of no inconsiderable political importance, as well from the importance of their voice in the election of the king, as by the necessity of supporting a tottering throne by the sanctions of the church;⁵ and this cherished in them a feeling of self-respect,

³ Comp. § 122, note 5. *Bonifacius Ep.* 132 (ed. Würdtwein Ep. 51) *ad Zachariam* about 742: Franci enim, ut seniores dicunt, plus quam per tempus LXXX. annorum Synodum non fecerunt, nec Archiepiscopum habuerunt, nec Ecclesie canonica jura alicui fundabant vel renovabant. Modo autem maxima ex parte per civitates Episcopales sedes tradita sunt Laicis cupidis ad possidendum, vel adulteratis Clericis, scortatoribus, et publicanis sæculariter ad perfrueundum. *Hadr. P. I. Ep. ad Tilpinum Archiep. Rhem.* in *Fleboardi hist. eccl. Rhem.* lib. II. c. 17, and in *Mansi XII.* p. 844. *Hinemar epist. VI. ad Episc. diocesis Remensis* c. 19: Tempore Caroli Principis — in Germanicis et Belgicis ac Gallicis provinciis omnis religio Christianitatis pene fuit abolita, ita ut, Episcopis in paucis locis residuis, Episcopia Laicis donata et rebus divisa fuerint: adeo ut Milo quidam tonsura Clericus, moribus, habitu et actu irreligiosus laicus, Episcopia Rhemorum ac Trevirorum usurpans simul per multos annos pessumderit, et multi jam in orientaliibus regionibus (East Franks) idola adorarent et sine baptismo manerent. cf. *Chronicon Virdunense* (written about A. D. 1115) in *Bouquet Rer. Gall. et Franc. script. T. III.* p. 364. For this, however, Charles was duly abused by the clergy after his death. Boniface wrote to Athelbald, king of Mercia, to deter him from a similar course (*Baronius ann. 745 no. 11*): Carolus quoque Princeps Francorum, multorum monasteriorum eversor, et ecclesiasticarum pecuniarum in usus proprios commutator, longa torsione et verenda morte consumtus est. (This passage is wanting, however, in the ed. of Boniface's letters by Serarius Ep. 19). A hundred years later Hinemar, archbishop of Rheims, in the *prologus in ritam b. Remigii* (written about 854), and still more largely in his *Epist. Synodi Carisiacensis ad Ludov. Germ. Regem.* A. D. 858, (*Capitularia Caroli Calvi Tit. XXVII.* c. 7, b. *Baluzius II.* p. 198. *Bouquet I.* c. p. 659), says, Carolus Princeps, Pipini Regis pater, qui primus inter omnes Francorum Reges ac Principes res Ecclesiarum ab eis separavit atque divisit, pro hoc solo maxime est æternaliter perditus. Nam S. Eucherius Aurelianensium Episc. — in oratione positus ad alterum est sæculum raptus, et inter cætera, quæ Domino sibi ostendente conspexit, vidit illum in inferno inferiori torqueri. Cui interroganti ab Angelo ejus ductore responsum est, quia Sanctorum judicatione, qui in futuro judicio cum Domino judicabunt, quorumque res abstulit et divisit, ante illud judicium anima et corpore sempiternis penis est deputatus, et recipit simul cum suis peccatis penas propter peccata omnium, qui res suas et facultates in honore et amore Domini ad Sanctorum loca in luminibus divini cultus, et alimonis servorum Christi ac pauperum pro animarum suarum redemptione tradiderant. Qui in se reversus s. Bonifacium et Fulradum, Abbatem monasterii s. Dionysii, et summum Capellanum Regis Pipini ad se vocavit, eisque talia dicens in signum dedit, ut ad sepulchrum illius irent, et si corpus ejus ibidem non reperissent, ea quæ dicebat, vera esse concederent. Ipsi autem — sepulchrum illius aperientes, visus est subito exisse draco, et totum illud sepulchrum interius inventum est denigratum, ac si fuisset exustum. Nos autem illos vidimus, qui usque ad nostram ætatem duraverunt, qui huic rei interfuerunt, et nobis viva voce veraciter sunt testati quæ audierunt atque viderunt. cf. *Acta SS. Februarii T. III.* p. 211 seq.

⁴ Plancks Gesch. d. christl. kirchl. Gesellschaftsverfassung, Bd. 2. S. 692 ff.

⁵ Planck l.c. S. 235, 246. *Gregor. Tur. hist. Franc.* III. c. 30: Sumpserant VOL. 1.

the influence of which may easily be traced in their relations to the popes.⁶ All connexion between the churches was at length broken off by king Witiza (A. D. 701 — 710);⁷ though this step was attended with no important consequences, as the whole kingdom was soon after overrun by the Saracens.

enim Gothi hanc detestabilem consuetudinem, ut si quis eis de regibus non placuisset, gladio eum adpeteret: et qui libuisset animo, hunc sibi statuerent regem. Comp. esp. *Concil. Tolet. IV.* (633) *can. 75.* (*Mansi X.* p. 637 seq.): Post instituta quædam ecclesiastici ordinis — postrema nobis cunctis sacerdotibus sententia est, pro robore nostrorum regum et stabilitate gentis Gothorum pontificale ultimum sub Deo iudice ferre decretum. Long exhortation to be faithful to their kings. Then: Nullus apud nos præsumptione regnum arripiat, nullus excitet mutuas seditiones civium, nemo meditetur interitus regum: sed et defuncto in pace principe, primates totius gentis *cum sacerdotibus* successorem regni concilio communi constituent. Then follows the solemn condemnation of all who should disregard these injunctions: Anathema sit in conspectu Dei Patris et angelorum, atque ab ecclesia catholica, quam profanaverit perjurio, efficiatur extraneus, et ab omni cœtu Christianorum alienus cum omnibus impietatis suæ sociis etc. Further: Anathema sit in conspectu Christi et apostolorum ejus, atque ab ecclesia cath. etc. as above. Finally Anathema sit in conspectu Spiritus sancti, et Martyrum Christi, etc. — Further on: Te quoque præsentem regem, futurosque sequentium ætatum principes humilitate qua debemus deprecamur, ut moderati et mites erga subjectos existentes cum justitiâ et pietate populos a Deo vobis creditos regatis. — Ne quisquam vestrum solus in causis capitum aut rerum sententiam ferat, sed consensu publico, cum rectoribus ex judicio manifesto delinquentium culpa pateat. — Sane de futuris regibus hanc sententiam pronulgamus, ut si quis ex eis contra reverentiam legum, superba dominatione et fastu regio, in flagitiis et facinore, sive cupiditate crudelissimam potestatem in populis exercuerit, anathematis sententia a Christo domino condemnatur, et habeat a Deo separationem atque iudicium, etc.

⁶ Compare what is said by Julian, archbishop of Toledo, concerning the remarks on his confession of faith made by Benedict II. in the *Conc. Toletan. XV.* (A. D. 688), *Mansi T. XII.* p. 9 seq. He closes as follows: Jam vero si post hæc et ab ipsis dogmatibus patrum, quibus hæc prolata sunt, in quocumque [Romani] dissentiant, non jam cum illis est amplius contendendum, sed, majorum directo calle inhaerentes vestigiis, erit per divinum iudicium amatoribus veritatis responsio nostra sublimis, etiamsi ab ignorantibus amulis censeatur indocilis.